

证券代码：000998

证券简称：隆平高科

公告编号：2018-119

袁隆平农业高科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人廖翠猛、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)邹振宇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	13,328,615,848.84	12,976,621,364.22	2.71%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,393,849,294.48	5,927,609,153.41	-9.00%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	107,800,216.55	-30.56%	1,456,572,399.49	15.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-80,295,399.42	-	77,231,952.86	-51.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-121,130,560.08	-	-3,125,016.33	-101.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-243,939,988.90	-279.65%
基本每股收益（元/股）	-0.0639	-	0.0615	-51.86%
稀释每股收益（元/股）	-0.0639	-	0.0615	-51.86%
加权平均净资产收益率	-1.33%	-	1.29%	-53.77%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	37,817,042.07	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	31,241,868.03	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	157,767,650.79	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	12,675.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,592,954.74	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	-137,344,500.00	
少数股东权益影响额（税后）	7,544,812.46	
合计	80,356,969.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
非经常性损益项目界定为经常性损益的项目--政府补贴收入	3,565,000.00	救灾备荒种子储备收入 3,565,000.00 元，此类补贴收入系与公司主营业务活动密切相关的农业补贴收入，按照一定标准定额取得，故界定为经常性损益的项目列报。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,894	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中信兴业投资集团有限公司	国有法人	9.57%	120,246,483	109,460,693		
湖南新大新股份有限公司	境内非国有法人	7.58%	95,260,510	0	质押	72,984,516
中信建设有限责任公司	国有法人	6.72%	84,355,029	84,355,029		
湖南杂交水稻研究中心	国有法人	5.32%	66,857,142	0		
深圳市信农投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.36%	42,177,515	42,177,515		
中航信托股份有限公司一天顺（2017）519 号隆平高科证券投资单一资金信托	其他	2.00%	25,123,800	0		
中信农业科技股份有限公司	国有法人	1.91%	24,000,000	0		
廖翠猛	境内自然人	1.87%	23,455,336	17,591,502	质押	6,320,000
汇添富基金—宁波银行—汇添富—优势企业定增计划 5 号资产管理计划	其他	1.60%	20,084,531	20,084,531		

#袁丰年	境内自然人	1.59%	19,917,133	0	质押	19,120,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
湖南新大新股份有限公司	95,260,510	人民币普通股	95,260,510			
湖南杂交水稻研究中心	66,857,142	人民币普通股	66,857,142			
中航信托股份有限公司一天顺（2017）519 号隆平高科证券投资单一资金信托	25,123,800	人民币普通股	25,123,800			
中信农业科技股份有限公司	24,000,000	人民币普通股	24,000,000			
#袁丰年	19,917,133	人民币普通股	19,917,133			
中央汇金资产管理有限责任公司	19,380,500	人民币普通股	19,380,500			
安邦资管－招商银行－安邦资产－共赢 3 号集合资产管理产品	18,135,446	人民币普通股	18,135,446			
全国社保基金一一二组合	17,204,979	人民币普通股	17,204,979			
挪威中央银行－自有资金	16,833,178	人民币普通股	16,833,178			
郭建秀	16,300,000	人民币普通股	16,300,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 鉴于中信兴业投资集团有限公司和中信建设有限责任公司均为中国中信有限公司全资子公司；深圳市信农投资中心（有限合伙）的执行事务合伙人为中信并购基金管理公司，该公司为中信证券股份有限公司的全资子公司，中信证券股份有限公司的第一大股东为中国中信有限公司；中信农业科技股份有限公司的实际控制人为中国中信有限公司；中国中信有限公司实际控制人为中国中信集团有限公司。根据《上市公司收购管理办法》的规定，中信兴业投资集团有限公司、中信建设有限责任公司、深圳市信农投资中心（有限合伙）和中信农业科技股份有限公司为一致行动人。</p> <p>(2) 根据公司已知资料，未发现前十名股东之间是否存在其他关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	袁丰年先生通过第一创业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 609,192 股，通过普通账户持有公司股票 19,307,941 股，实际合计持有 19,917,133 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

报表项目	期末数	期初数	增减变动	原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	257,364,103.00	59,805,000.00	330.34%	报告期内为应对汇率变动风险,按美元借款额度锁定汇率,因汇率变化确认该业务公允价值变动损益导致金融资产增加
预付款项	308,737,364.92	141,596,635.67	118.04%	生产基地面积增加,预付制种款增加所致
其他流动资产	630,222,043.32	1,596,926,735.55	-60.54%	主要系理财产品赎回所致
可供出售金融资产	295,818,018.41	146,118,018.41	102.45%	报告期内对项目增资所致
投资性房地产	13,903,498.63	2,749,980.75	405.59%	报告期内因资产持有目的发生变化结转相应固定资产所致
在建工程	285,831,983.62	193,605,531.29	47.64%	综合大楼、关山科研基地投入增加所致
开发支出	517,498,210.53	296,622,339.99	74.46%	报告期内购买品种权、专有技术投入增加所致
其他非流动资产	57,706,000.00	214,882,886.30	-73.15%	主要系报告期内股权款结转长期股权投资所致
短期借款	2,823,000,000.00	1,978,000,000.00	42.72%	流动资金季节性需求增加导致短期借款增加
预收款项	884,736,295.26	475,141,397.99	86.20%	新品种推广,经销商积极预付种子款所致
应付职工薪酬	75,700,993.65	115,310,975.55	-34.35%	报告期内集中支付绩效薪酬所致
应交税费	7,985,457.20	86,704,690.70	-90.79%	报告期内缴纳企业所得税及个人所得税所致
其他应付款	431,158,780.32	724,088,235.36	-40.45%	1. 报告期内支付股权转让款; 2. 预提美元借款利息; 3. 支付少数股东股利。
管理费用	186,507,572.04	143,784,174.26	29.71%	1、并表范围增加导致费用增加; 2、科研投入增加导致无形资产摊销增加; 3、并购活动增加导致中介咨询服务费用增加
研发支出	24,957,398.16	9,060,288.87	175.46%	报告期内科研投入增加;
财务费用	116,485,009.78	-10,122,425.02		1、理财收入减少; 2、有息借款增加导致利息支出增加。
公允价值变动收益	171,051,076.50	309,290.39	55204.36%	报告期内为应对汇率变动风险,按美元借款额度锁定汇率,因汇率变化确认该业务公允价值变动损益所致
汇兑收益	-136,548,716.32	-727,694.07		报告期汇率变化导致汇兑损失增加
投资收益	-38,024,466.07	-18,842,017.85		主要系按权益法确认香港隆平投资损失所致
资产处置收益	4,776,141.61	-676,247.56		报告期内不动产处置收益增加所致
其他收益	34,556,868.03	11,021,023.39	213.55%	项目验收,相关递延收益结转增加所致
所得税费用	10,591,738.03	3,234,422.56	227.47%	应税项目所得增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 报告期内, 中信兴业投资集团有限公司通过深圳证券交易所交易系统增持公司7, 433, 269股, 占公司总股本的0. 59%; 中信农业科技股份有限公司通过深圳证券交易所大宗交易系统增持公司24, 000, 000股, 占公司总股本的1. 91%。中信农业科技股份有限公司、中信兴业投资集团有限公司、中信建设有限责任公司及深圳市信农投资中心(有限合伙)为一致行动人。本次增持完成后, 中信农业科技股份有限公司及其一致行动人合计持有公司21. 29%(截至报告期末, 中信农业科技股份有限公司及其一致行动人合计持有公司21. 56%)股份, 为公司第一大股东。

(2) 报告期内, 基于公司已召开2017年度股东大会审议通过《袁隆平农业高科技股份有限公司2017年度利润分配预案》, 且年度权益分派方案已实施, 公司对以发行股份的方式购买王义波、彭泽斌等45名自然人合计持有的联创种业90%股权之股份发行价格和发行数量进行相应调整。2018年9月10日, 公司收到中国证券监督管理委员会关于核准袁隆平农业高科技股份有限公司向王义波等发行股份购买资产的批复》(证监许可〔2018〕1435号)。

(3) 报告期内, 公司及全资子公司湖南隆平高科农业发展有限公司与中信农业科技股份有限公司、中国海外农业投资开发基金(有限合伙)、新余农银民航投资合伙企业(有限合伙)、宁波梅山保税港区鲲信未来投资合伙企业(有限合伙)、苏州苏淦榆锦投资合伙企业(有限合伙)、宁波梅山保税港区信达盈新投资合伙企业(有限合伙)、中国国有企业结构调整基金股份有限公司、中国农业产业发展基金有限公司共同签订《关于巴西公司资产之投资协议》。以上协议对手方合计出资7. 87 亿美元的等值人民币对湖南隆平高科农业发展有限公司进行增资及/或受让公司对湖南隆平高科农业发展有限公司的部分未实缴出资额, 用于湖南隆平高科农业发展有限公司收购开曼基金持有的香港公司合计64. 2538%股权。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
大股东增持公司股票	2018年07月11日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)《关于大股东增持公司股票情况暨权益变动提示性公告》(公告编号: 2018-073)
发行股份购买资产	2018年08月08日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)《关于2017年年度利润分配方案实施后调整发行股份购买资产的股份发行价格及发行数量的公告》(公告编号: 2018-082)
	2018年09月11日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)《袁隆平农业高科技股份有限公司关于发行股份购买资产事项获得中国证监会核准批文的公告》(2018-097)
全资子公司引入投资者暨关联交易	2018年08月27日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)《关于全资子公司引入投资者暨关联交易的公告》(2018-088)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601952	苏垦农发	38,716,200.00	公允价值计量	38,716,200.00				25,728,600.00	-12,987,600.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002385	大北农	21,088,800.00	公允价值计量	21,088,800.00	888,100.00			22,185,700.00	208,800.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000713	丰乐种业	95,371,634.10	公允价值计量		-12,644,543.50		95,371,634.10	6,528,070.90	-2,642,436.70	73,556,583.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000000	报告期已出售证券投资损益	0.00	公允价值计量				225,757.20		-225,757.20	0.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			155,176,634.10	--	59,805,000.00	-11,756,443.50	0.00	95,597,391.30	54,442,370.90	-15,646,993.90	73,556,583.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

六、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	闲置募集资金	10,000	10,000	0
券商理财产品	闲置募集资金	5,000	5,000	0
券商理财产品	闲置募集资金	20,000	20,000	0
银行理财产品	闲置募集资金	5,000	5,000	0
合计		40,000	40,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

袁隆平农业高科技股份有限公司

二〇一八年十月三十日